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Abstrakt:

Předmětem práce jsou škody na zemědělských kulturách způsobené černou

zvěří, sniţováním škod zvěří, zajištění normovaného stavu vhodným odlovem a

předcházením škod i prevencí před propuknutím prasečího moru.

Dnešní zemědělství intenzivně zařazuje v rostlinné výrobě velmi často řepku i

kukuřici a během posledních dvaceti let se mnohonásobně zvýšila velikost

osevních parcel. Takovéto podmínky jsou příčinou toho, ţe černá zvěř se

převáţně zdrţuje v těchto lánech, kde najde potravu a kryt, hlavně v období od

června do října. K tomu přispívá i to, ţe v této době začíná sezóna sběračů hub či

lesních plodů a divoká prasata jsou rušena. Péče myslivců, kteří se snaţí formou

zakládání krmelišť přilákat divočáky z polí a předcházet škodám na zemědělských

kulturách, je tímto znehodnocována. Kdyţ jsou divoká prasata rušena, do

rušeného lesa se nerada vrací. V lese mají stále méně klidu také tím, jak se

rozmnoţují a rozšiřují. Proto se stala černá zvěř ze zvířete denního zvířetem

nočním, zůstávající hlavně v lánech řepky, kukuřice a obilovin.

Klíčová slova: černá zvěř, škody zvěře, osevní parcely, předcházení škod,

rušený les, krmeliště, zemědělství, myslivec.

Abstract:

The topic of my work are damages on agricultural land caused

by wild boars, reducing game damages, ensuring the standardized

state by appropriate hunting and by prevention of the outbreak of

swine fever.

Today´s agriculture intensively uses oilseed and corn in crop

production and in last twenty years the size of sowing plots has

expanded several times. Due to these conditions, wild boars are

present mainly in these areas, where they can find food and shelter,

especially in the period from June to October. This is supported by the

fact that in this period the season of mushroom and berry pickers

begins and wild boars are disturbed. The care of gamekeepers, who try

to attract wild boars from fields and to prevent damage on agricultural

land, is devaluated by this. When wild boars are disturbed, they do not

like to return to the wood. In the wood they have less and less quiet

also because of their mating and expanding. That is why the wild

boars have changed from a diurnal animal to a nocturnal animal,

living mainly in the fields of oilseed, corn and cereals.

Key words: wild boars, animal damages, sowing plots, damage

prevention, disturbed wood, feeding place, agriculture, gamekeeper.
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1. CÍL

Práce je vyhotovena jako literární rešerše o černé zvěři s praktickými podklady

při pozorování v přírodě (honitba HS Čakov) v různém čase, v době od měsíce

června do října 2013, kdy byl v této honitbě zaznamenán pohyb divokých prasat.

Monitoruje nejen pohyb zvěře, ale i pobytové znaky, myslivecká zařízení, odlov a

způsobené škody na zemědělských kulturách.

2. ÚVOD

Pokud se v minulosti či dnes hovoří o škodách na zemědělských kulturách, je

to většinou v souvislosti se zvěří, která ţije nejen v prostoru lesa, ale hledá

potravu, kryt a bezpečí na zemědělsky obdělávaných polích, hlavně v poslední

době stále se zvětšujících osetých ploch i spojených lánů řepky a kukuřice. A na

těchto plochách působí v současnosti největší škody divoká prasata. Jejich

populační dynamika je jedinečná, v přírodě mimo člověka mají přirozeného

nepřítele pouze vlka, ale ten se v České republice nevyskytuje. Ačkoli se

kaţdoročně zvyšuje odstřel, stav současné populace je stále vysoký.

Přesto je divoké prase součástí naší přírody, kde působí nejen škody, ale slouţí

i prospěšně. V lese při rozrývání půdu provzdušňuje, hodně ţaludů a bukvic

zašlape a tím se zvyšuje moţnost zmlazování lesa. Na poli vyhrabuje a ničí

škodlivý hmyz i hraboše, jako všeţravec působí v přírodě sanitárně. Produkuje

ekologickou kvalitní zvěřinu s dobrými dietetickými vlastnostmi, jestliţe je

zvěřina získávána v době lovu dle zákona č. 449/2001 Sb., dodrţen veterinární

zákon §27a a vyhláška č. 289/2007 Sb. o veterinárních a hygienických

poţadavcích na ţivočišné produkty.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3. 1. Historie myslivosti a lovectví

První praobyvatelé střední Evropy se objevují v časovém údobí 500 000 aţ

100 000 let před Kristem. Ţili v tlupách, které byly pohyblivé, potravu získávali

sběrem. Významné bylo ovládnutí ohně k ochraně před velkými dravými zvířaty,

před zimou a k úpravě potravy. K nejstarším činnostem člověka patřil lov.

V paleolitu – starší době kamenné (500 000 – 70 000 let př. n. l.) byl podstatnou

sloţkou kaţdodenního úsilí o získání potravy. Lov nebyl výsadním právem, zvěř

byla přírodním bohatstvím, lovil kaţdý, kdo potřeboval, kdykoliv a kdekoliv

(HANZAL et al., 2008).

Pro jednoduché zbraně nebyl v minulosti člověk velkým zvířatům

rovnocenným protivníkem a byl nucen při lovu uţívat lsti. Obrat nastal po

vynalezení luku a šípu. Rozvoj lovu přispěl k počátkům chovu domácích zvířat, ze

sběru a pěstování planých rostlin se vyvinulo zemědělství. Lov zůstal velmi

dlouho nejdůleţitějším zdrojem ţivotních potřeb člověka. Růst výrobních sil

umoţnil, ţe zemědělství a chov domácích zvířat poskytovaly více výrobků a

umoţnily přivlastnit si nadvýrobek. Tak vzniklo soukromé vlastnictví a spojitost

lovu s určitým územím (RAKUŠAN et al., 1979).

V předfeudální době bylo bohatství zvířeny v naší pravlasti podmíněno

souborem příznivých podmínek – podnebí, hojná i rozmanitá vegetace a močály

se střídaly se stepí a křovinným podrostem. Slované jsou na našem území

doloţeni od 6. století našeho letopočtu a v 9. století existuje předfeudální

Velkomoravská říše. První pověsti z úsvitu našich dějin se dotýkají téţ lovu –

Bivoj přinesl na Vyšehrad (asi roku 889) mohutného ţivého kňoura (HANZAL et

al., 2008).

Kdyţ se společnost začala více soustřeďovat kolem význačných rodů a řízení

se tak začalo více centralizovat, vznikl pojem státu. Panovník soustředil do svých

rukou moc, získal mnohé výsady, které ostatní neměli. Takovou výsadou bylo i

právo lovu (regál), které si panovník ponechával i na pozemcích darovaných svým

oblíbencům (RAKUŠAN et al., 1979).

U nás se objevují první doklady o loveckém právu za vlády kníţete Boleslava

I. (929 – 967). Název lovec se pouţívá v 11. století a panovníka obklopuje

početná lovecká skupina. Lovecké roboty poddaných jsou známy jiţ ve 12. století.

K lovecké výzbroji patřily luk se šípy, oštěp, nůţ, sítě i oka. S rozvojem

feudalismu rostla moc šlechty na úkor panovníka včetně omezování výhradního

práva lovu. Nařízení krále Václava IV. z roku 1388 uvádí, ţe lov je výsadou

vrchnosti, šlechty (dominikál). K lovecké výzbroji náleţí kuše (od 14. do 17. st.),
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oštěp, nůţ, lovecký meč. V 17. století je vynalezena palná zbraň (HANZAL et al.,

2008).

V roce 1849 byl vydán císařský patent, který spojil myslivost s vlastnictvím

půdy a určil, ţe vlastník 115 ha souvislých pozemků můţe na nich provozovat

myslivost (RAKUŠAN et al., 1979).

1923 je zaloţena myslivecká organizace – Československá myslivecká jednota

a 1929 vychází tzv. malý honební zákon pojednávající o dobách lovu a hájení

zvěře a o vydávání loveckých lístků. Černá zvěř se chová pouze v oborách. Po

osvobození v roce 1945 vychází zákon č. 225/1947 Sb., právo myslivosti je

nadále vázáno na vlastnictví honebního pozemku. V roce 1962 byl vydán nový

zákon č. 23/1962 Sb., který odloučil výkon práva myslivosti od vlastnictví

honebních pozemků. Po roce 1989 vychází zákon č. 270/1992 Sb., kdy bylo právo

myslivosti opět přiznáno majitelům půdy. V současné době se myslivost řídí

zákonem č. 449/2001 Sb. (HANZAL et al., 2008).

3. 2. Výskyt a rozšíření černé zvěře

3.2.1. Česká republika

Černá zvěř je u nás zvěří původní a její výskyt se v naší historii podstatně

měnil. V polovině 18. století se začaly výrazněji projevovat škody na


[…]


vysoký i hustý porost, poskytuje potravu a ve vlhčích místech mohou vznikat

kaliště. Škody zde byly pošlapáním, podupáním, kalištěním a rytím.

Dne 1. 11.2012 v 1.50 hod. jsem zde ulovil sele divokého prasete o váze 32 kg.

Fotomapa č. 2: Pozemek č. 2 - Celiny

Zdroj: MAPY, 2013
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Pozemek č. 3

Název: U hřbitova

Celková výměra: 7,16 ha

Název katastru: Čakov

Plodina: Kukuřice

Druh: Ceklad235

Předplodina: Pšenice ozimá

Setí: 29. 4.2013

Sklizeň: 8. 10.2013

Výnos: 8,5 t/ha

Pozemek je za obcí Čakov směrem na obec Čakovec, blízko lesního porostu,

který se skládá z velké části z mlází jehličnatých stromů a tím poskytuje ideální

podmínky pro kryt divokým prasatům. To byl důvod, proč jsem se rozhodl udělat

krmeliště pro černou zvěř právě na tomto místě. Černá zvěř v lese byla několikrát

vyrušena, hlavně v době houbařské sezony. Rozpoznávání pobytových znaků

přítomnosti divokých prasat v tomto prostoru bylo velmi silné, protoţe zde

zanechala mnoho otisků spárků, stopy po rytí a škody na kukuřici jako polámání,

pošlapání, okusy, ochozy k nedalekému lesu a v něm několik třecích stromu. U

okraje pole, v blízkosti ochozu černé zvěře z lesa do porostu kukuřice, byl

umístěn přenosný posed.

Dne 17. 9.2013 ve 20.50 hod. jsem z posedu ulovil sele divokého prasete o

váze 23 kg a 22. 10.2013 ve 21.55 hod. divoké prase o váze 70 kg (jiţ po sklizni).

Na pozemku byla provedena podrobná fotodokumentace a videozáznam škod v

kukuřici, pohyb černé zvěře a směr ke krytu, kde mají divoká prasata stávaniště.
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Fotomapa č. 3. Pozemek č. 3 – U hřbitova

Zdroj: MAPY, 2013
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5. ZÁVĚR

Práce je zaměřená na pozorování pohybu divokých prasat, která způsobují při

hledání potravy značné škody na zemědělských kulturách.

Tyto škody byly nejvíce způsobeny v červnu a červenci, kdy se černá zvěř

převáţně zaměřuje na zemědělské kultury obilovin, řepky i kukuřice. V případě

obilovin jsem nejméně zaznamenal pohyb divokých prasat v ječmeni. Vztah k této

obilovině jsem si prověřil vzorkem odpadu ze sila místního druţstva a to přidáním

při zakrmování na krmelišti. Černá zvěř projevovala o toto přikrmování menší

zájem. V září a říjnu se začaly objevovat škody na travních porostech při hledání

kořínků rostlin a ţivočišné potravy a při krajích nově obdělávaných polí

v blízkosti lesa s porostem dubu a buku. Divoká prasata se pak hlavně zaměřují

při bohaté úrodě na ţaludy a bukvice.

Z výsledků vyplývá, ţe škodám na zemědělských kulturách se dá předcházet,

pokud budou spolu aktivně spolupracovat zemědělci a myslivci.

Zemědělci mohou přispět k prevenci vzniku škod změnou osevních postupů

(členění lánů, pruhy v kukuřici, nebo nechat zatravněné pruhy okolo lesních

okrajů), pěstování plodin na k tomu vhodných místech, přijmout a pouţívat

dostupná ochranná opatření, při sklizni nenechávat dlouho slisované seno na

louce, slámu na poli a umoţnit odlov černé zvěře myslivcům.

Myslivci zase formou brigád pomáhat instalovat a udrţovat funkční ochranná

opatření na zemědělských plochách, která mají za úkol sniţovat škody na

zemědělských kulturách, správným vnaděním, přikrmováním a odlovem i

vhodnou péčí o zvěř, ochranou a uhrazením nebo nápravou vzniklých škod.

Zjistil jsem, ţe správné přikrmování v lesním porostu je účinné jen v případě,

kdyţ se zde nebude černá zvěř rušit a lovit. Potom se v lese bude zvěř častěji

zdrţovat i méně navštěvovat a poškozovat zemědělské kultury. Naopak, lov

divočáků na zemědělských plochách, nebo v jejich blízkosti, slouţí jako prevence

pro vznik škod na zemědělských kulturách a recidiva zvěře na tyto plochy bude

po určitý čas eliminována.

Zaznamenal jsem škody černé zvěře na zemědělských kulturách a v některých

místech velmi značné. Přesto má důleţitý vliv na výnos polních plodin mnoţství

dešťových sráţek, místní povětrnostní podmínky a hlavně vhodná agrotechnika.
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7. PŘÍLOHA – FOTODOKUMENTACE

Příloha č. 1

Pozorovaný pozemek č. 1. Škody v pšenici (Noviny)

Autor: EIBL (2013)

Příloha č. 2

Pozorovaný pozemek č. 1. Kaliště v pšenici (Noviny)

Autor: EIBL (2013)
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Příloha č. 3

Pozorovaný pozemek č. 2. Škody v řepce (Celiny)

Autor: EIBL (2013)

Příloha č. 4

Pozorovaný pozemek č. 2. Škody v řepce (Celiny)

Autor: EIBL (2013)
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Příloha č. 5

Pozorovaný pozemek č. 3. Škody v kukuřici (U hřbitova)

Autor: EIBL (2013)

Příloha č. 6

Pozorovaný pozemek č. 3. Škody v kukuřici (U hřbitova)

Autor: EIBL (2013)
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Příloha č. 7

Pozorovaný pozemek č. 3: Myslivecké zařízení

Autor: EIBL (2013)

Příloha č. 8

Pozorovaný pozemek č. 3: Ulovené divoké prase

Autor: EIBL (2013)
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