## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4134 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Škody způsobené černou zvěří na vybraných zemědělských pozemcích ZD Lipí
<b>Student:</b> Jiří Eibl
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Šťastná, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Drahoslav Návara
<b>Pracoviště oponenta:</b> OSVČ

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaký je dle Vašeho názoru vliv černé zvěře na stavy drobné zvěře?
Jaká důraznější opatření byste považoval za vhodná pro snížení stavů černé zvěře?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum 20.1.2014

Podpis oponenta